Il flusso finanziario totale del periodo (-21,6 milioni) si presenta in linea con quello del 1° trimestre 2009,
sia pure con una composizione diversificata all’interno dei flussi. Il flusso dell’attività operativa, a fronte di
componenti reddituali in incremento rispetto al 2009, risente negativamente delle variazioni di circolante
connesse alla stagionalità della fatturazione. Il minor flusso derivante dall’attività di investimento e
conseguentemente il minor incremento delle fonti finanziarie, compensano nel 1° trimestre 2010 il flusso
finanziario totale, allineandolo a quello del 2009.

10.5 INDICAZIONE DEL FABBISOGNO FINANZIARIO E DELLA STRUTTURA
DI FINANZIAMENTO DEL GRUPPO IRIDE

La tabella seguente riporta la struttura patrimoniale e finanziaria del Gruppo Iride e la sua evoluzione
negli anni dal 2007 al primo trimestre 2010:
(valori in in migliaia di Euro)

 31.12.2008 31.12.2007 STATO
PATRIMONIALE
RICLASSIFICATO
GRUPPO IRIDE 31.03.2010 31.12.2009

Variazione
% 2010 -

2009 31.12.2009 Rideterminato(1)

Variazione
% 2009 -

2008 31.12.2008
pro

forma (2)

Variazione
% 2008 -

2007
Attivo
immobilizzato 2.840.834 2.858.104 -0,6 2.858.104 2.689.711 6,3 2.692.331 2.464.313 9,3
Altre attività
(Passività) non
correnti 9.139 11.822 -22,7 11.822 13.848 -14,6 13.848 13.479 2,7
Capitale circolante
netto 255.718 111.903 (*) 111.903 231.744 -51,7 231.744 278.201 -16,7
Attività (Passività)
per imposte
differite -32.771 -14.125 (*) -14.125 -30.038 -53 -30.038 -79.378 -62,2
Fondi e Benefici ai
dipendenti -171.478 -169.925 0,9 -169.925 -160.148 6,1 -160.148 -172.698 -7,3
Attività (Passività)
destinate a essere
cedute 34.349 7.838 (*) 7.838 5.562 40,9 5.562 8.780 -36,7
Capitale investito
netto 2.935.791 2.805.617 4,6 2.805.617 2.750.679 2 2.753.299 2.512.697 9,6

Patrimonio netto 1.435.673 1.386.603 3,5 1.386.603 1.457.356 -4,9 1.459.976 1.419.998 2,8
Attività finanziarie a
lungo termine -251.434 -279.153 -9,9 -279.153 -227.801 22,5 -227.801 -72.659 (*)
Indebitamento
finanziario a medio e
lungo termine 1.340.288 1.338.039 0,2 1.338.039 959.144 39,5 959.144 1.007.552 -4,8
Indebitamento
finanziario netto a
medio lungo
termine 1.088.854 1.058.886 2,8 1.058.886 731.343 44,8 731.343 934.893 -21,8
Attività finanziarie a
breve termine -234.174 -222.949 5,0 -222.949 -218.487 2 -218.487 -251.621 -13,2
Indebitamento
finanziario a breve
termine 645.438 583.077 10,7 583.077 780.467 -25,3 780.467 409.427 90,6
Indebitamento
finanziario netto a
breve termine 411.264 360.128 14,2 360.128 561.980 -35,9 561.980 157.806 (*)
Indebitamento
finanziario netto 1.500.118 1.419.014 5,7 1.419.014 1.293.323 9,7 1.293.323 1.092.699 18,4
Mezzi propri ed
indebitamento
finanziario netto 2.935.791 2.805.617 4,6 2.805.617 2.750.679 2 2.753.299 2.512.697 9,6

Risorse Finanziarie

 148

(1) Vedere il cambiamento al principio contabile descritto nelle note esplicative al bilancio al 31 dicembre 2009
(2)  I dati economico - finanziari relativi al 2007, non asseggettati a revisione contabile, sono rappresentati pro forma consolidando

Plurigas con il metodo del Patrimonio Netto (nel 2007 era consolidata proporzionalmente al 30%), uniformando la metodologia